
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Atto del Dirigente: DETERMINAZIONE   n° 187 del 25/07/2014

Proposta: DIC/2014/186 del 24/07/2014

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SPECIALI
PERICOLOSI, COSTITUITI DA LASTRE O MATERIALE DI COIBENTAZIONE
CONTENENTE AMIANTO DERIVANTE DAGLI EVENTI SISMICI CHE HANNO
COLPITO LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA NEL MAGGIO 2012.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 25/07/2014

pagina 1 di 7



INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI 
TELEMATICI

IL DIRETTORE

Viste:

– la legge regionale 24 maggio 2004, n. 11 e s.m., avente 
per  oggetto  “Sviluppo  regionale  della  società 
dell’informazione”  relativamente   all'istituzione  di 
Intercent-ER, Agenzia regionale di sviluppo dei mercati 
telematici;

– la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1992/2012 
“Contratto di lavoro ai sensi dell’art. 18 L.R. n. 43/2011 
per l’affidamento dell’incarico di Direttore dell’Agenzia 
Regionale  per  lo  Sviluppo  dei  Mercati  Telematici 
Intercent-ER”, con la quale la dott.ssa Alessandra Boni è 
stata designata quale Direttore di Intercent-ER;

– le ordinanze commissariali n. 38 del 13 maggio 2014 e n. 
41  del  16  maggio  2014  del  Commissario  delegato  alla 
ricostruzione per il terremoto ai sensi dell’art. 1 comma 
2 D.L. n. 74/2012 convertito con modificazioni dalla legge 
n.  122/2012,  con  le  quali  l’Agenzia  Regionale  per  lo 
sviluppo dei mercati telematici - Intercent-ER  è stata 
delegata  allo  svolgimento  della  procedura  per 
l’individuazione  del  fornitore,  con  riferimento  al 
“Servizio di smaltimento di rifiuti costituiti da lastre o 
materiale da coibentazione contenente amianto, derivante 
dagli eventi sismici che hanno colpito la Regione Emilia-
Romagna nel maggio 2012”;

Premesso che:

– con propria determinazione n. 116 del 21/05/2014 è stata 
indetta  una  procedura  aperta  per  l’affidamento  del 
servizio di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi, 
costituiti  da  lastre  o  materiale  di  coibentazione 
contenente  amianto  derivante  dagli  eventi  sismici  che 
hanno colpito la Regione Emilia-Romagna nel maggio 2012, 
ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  n.  163/2006,  con 
aggiudicazione  da  effettuare  secondo  il  criterio 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  per  un 
importo presunto a base d’asta di Euro 1.798.317,61 (IVA 
esclusa);

– il bando di gara è stato inviato alla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea in data 21/05/2014, è stato pubblicato 

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



sulla Gazzetta Ufficiale Serie Speciale della Repubblica 
Italiana  –  quinta  serie  -  n.  59  del  26/05/2014,  sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna, n. 151 
del 26/05/2014 e sul sito www.intercent.it alla sezione 
“bandi e avvisi”;

– con propria determinazione n. 128 del 3/06/2014, preso 
atto delle richieste di proroga da parte di alcune ditte e 
al fine di favorire la massima partecipazione, è stato 
prorogato il termine per la presentazione delle offerte di 
12 (dodici) giorni dalle ore 12.00 del 4/06/2014 alle ore 
12.00 del 16/06/2014;

– il bando di gara rettificato è stato inviato alla Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione Europea in data 03/06/2014; è stato 
pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica 
Italiana  –  quinta  serie  -  n.  64  del  09/06/2014,  sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna, n. 165 
del 11/06/2014 e sul sito www.intercent.it alla sezione 
“bandi e avvisi;

– dal  verbale  di  seduta  pubblica  del  giorno  16/06/2014 
risulta che hanno presentato offerta e sono state ammesse 
al prosieguo della gara le seguenti Ditte:

1. Nial Nizzoli S.r.l.;

2. T.R.S. Ecologia S.r.l.;

3. Tecnoambiente S.p.A.;

4. Rieco Servizi Ecologici;

5. Costituendo  RTI  tra  Ecoeternit  S.r.l.  (capogruppo)  e 
Astra soc. cons. a.r.l. (mandante);

6. Programma Ambiente Apuane S.p.A.;

7. Italbonifiche S.r.l.;

– dal medesimo verbale risultano altresì ammesse con riserva 
le Ditte di seguito indicate:

 Impresa lavori Ingg. Umberto Forti e Figlio S.p.A.;

 Herambiente S.p.A.;

per  le  quali  si  rendevano  necessari  ulteriori 
approfondimenti  in  relazione  alla  dichiarazione  di 
avvalimento del requisito di cui al par.3 lett. B, punto 
5) del Disciplinare di gara;

– con determinazione n.155 del 26/06/2014 è stata sciolta 
positivamente la riserva nei confronti delle concorrenti 
Impresa  lavori  Ingg.  Umberto  Forti  e  figlio  S.p.A  e 
Herambiente S.p.A ammesse al prosieguo della gara;

– con la medesima determinazione sono state escluse le Ditte 
di seguito indicate:

 Tecnoambiente S.p.A.;

pagina 3 di 7



 Italbonifiche S.r.l.;

 Nial Nizzoli S.r.l.;

 T.R.S. Ecologia S.r.l.;

per carenza del requisito di partecipazione, richiesto dal 
punto 5) – Paragrafo 3 lettera B del Disciplinare poiché 
dal  successivo  esame  condotto  dagli  Uffici  di  questa 
Agenzia  è  emerso  che  le  Autorizzazioni  Integrate 
Ambientali rilasciate in capo alla Imprese concorrenti di 
cui  sopra,  non  sono  inerenti  alle  operazioni  di 
smaltimento  definitivo  (discarica)attività  oggetto  di 
gara;

Dato atto che l’aggiudicazione era prevista secondo il 
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai 
sensi dell’art. 83 del D. Lgs. n. 163/2006 ss.mm.;

Richiamato il verbale del 30/06/2014 dal quale risulta 
che la Commissione Giudicatrice, nominata con atto prot. IC 
2014/5426  del  19/06/2014,  ha  attribuito  alle  offerte 
tecniche  presentate  dalle  Ditte  i  punteggi  di  seguito 
riportati:

Punteggi
Impresa lavori Ingg. Umberto Forti e figlio S.p.A. 34,00
Programma Ambiente Apuane S.p.A 34,00
Rieco Servizi Ecologici S.r.l. 31,00
RTI Ecoeternit S.r.l. e Astra soc. cons. a.r. 31,00
Herambiente S.p.A. 25,00

Richiamato  inoltre  il  verbale  di  seduta  pubblica  del 
3/07/2014 dal quale risulta che il Presidente di gara ha 
effettuato l’esame delle offerte economiche come di seguito:

BASE D’ASTA OFFERTA ECONOMICA

Impresa lavori Ingg. Umberto 
Forti e figlio S.p.A.

Euro
189,00

(iva esclusa)

Euro
139,50

(iva esclusa)
Programma Ambiente Apuane 

S.p.A..
Euro

189,00
(iva esclusa)

Euro
95,33

(iva esclusa)
RTI Ecoeternit S.r.l. e Astra 

soc. cons. a.r.l.
Euro

189,00
(iva esclusa)

Euro
103,00

 (iva esclusa)
Rieco Servizi Ecologici S.r.l Euro

189,00
(iva esclusa) 

Euro
96,39

 (iva esclusa)

pagina 4 di 7



Herambiente S.p.A. Euro
189,00

(iva esclusa)

Euro
109,00

(iva esclusa)

e formulato la seguente graduatoria provvisoria:

VALUTAZIONE
TECNICA

VALUTAZIONE 
ECOMOMICA

TOTALE

Programma Ambiente 
Apuane S.p.A. 34,00 58,2000 92,2000

Rieco Servizi Ecologici 
S.r.l.

31,00 58,2000 89,2000

RTI Ecoeternit S.r.l. e 
Astra soc. cons. a.r.l. 31,00 57,0000 88,0000

Herambiente S.p.A. 25,00 56,4000 81,4000
Impresa lavori Ingg. 
Umberto Forti e figlio 

S.p.A.
34,00 46,8000 80,8000

Dato atto che nella medesima seduta pubblica, ai sensi 
dell’art. 86 comma 2 del D. Lgs. n. 163/2006, si è proceduto 
al calcolo della soglia di anomalia, al fine di individuare 
le offerte anormalmente basse, da sottoporre a verifica di 
congruità,  ed  è  risultata  sospetta  di  anomalia  la  Ditta 
Programma  Ambiente  Apuane  S.p.A.  prima  classificata,  nei 
confronti  della  quale  il  Presidente  ha  disposto 
l’aggiudicazione  provvisoria  subordinata  alla  positiva 
verifica  di  accertamento  della  congruità  dell’offerta, 
secondo quanto previsto agli artt. 87 e 88  del.D. Lgs. n. 
163/2006 ;

Richiamato il verbale di seduta pubblica del 22/07/2014, 
dal quale risulta che la Commissione giudicatrice alla luce 
delle giustificazioni prodotte dalla ditta Programma Ambiente 
Apuane  con  nota  prot. IC  2014/6323  del  17/07/2014,  ha 
ritenuto congrua l’offerta della concorrente e pertanto viene 
sciolta la riserva relativa alle verifiche di anomalia;

Ritenuto quindi di disporre l’aggiudicazione definitiva a 
favore della Ditta Programma  Ambiente Apuane S.p.A. per il 
prezzo  unitario  offerto  pari  ad  euro  95,33/tonnellata, 
subordinata alla verifica dei requisiti di ordine generale 
dichiarati  ai  fini  della  partecipazione  alla  gara,  fermo 
restando  altresì  gli  adempimenti  per  la  stipulazione  del 
Contratto previsti dal Disciplinare di Gara;

Precisato  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  del  relativo 
contratto verrà svincolata la cauzione provvisoria prestata 
da  Programma  Ambiente  Apuane  S.p.A.,  ai  sensi  dell’art.75 
comma 6 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.;

Ritenuto  altresì  di  procedere  a  svincolare,  ai  sensi 
dell’art.  75  comma  9  del  D.Lgs.  n.  163/2006  e  s.m.,le 

pagina 5 di 7



cauzioni provvisorie prestate dalle altre ditte concorrenti, 
ad  eccezione  della  cauzione  prestata  dalla  Rieco  Servizi 
Ecologici S.r.l , seconda classificata, che verrà svincolata 
ad avvenuta sottoscrizione del contratto;

Dato atto del parere allegato;

DETERMINA

1. di  aggiudicare  definitivamente,  sulla  base  di  quanto 
indicato  in  premessa  e  che  qui  s’intende  integralmente 
richiamato, il servizio di smaltimento dei rifiuti speciali 
pericolosi,  costituiti  da  lastre  o  materiale  di 
coibentazione  contenente  amianto  derivante  dagli  eventi 
sismici  che  hanno  colpito  la  Regione  Emilia-Romagna  nel 
maggio 2012, a favore della Ditta PROGRAMMA AMBIENTE APUANE 
S.p.A. con sede legale ed impianto a Montignoso (MS), SS 
Aurelia Km 374 per il prezzo unitario offerto pari ad euro 
95,33/tonnellata;

2. di  subordinare  l’efficacia  dell’aggiudicazione  alla 
verifica  dei  requisiti  di  ordine  generale  dichiarati  ai 
fini  della  partecipazione  alla  gara,fermo  restando  gli 
adempimenti per la stipulazione del contratto previsti dal 
Disciplinare di gara a carico dell’aggiudicataria;

3. di dare atto che ad avvenuta sottoscrizione del relativo 
contratto, verrà svincolata, ai sensi dell’art. 75 comma 6 
del  D.Lgs.  n.  163/2006  e  s.m.  la  cauzione  provvisoria 
costituita dalla Programma Ambiente Apuane S.p.A.;

4. di  procedere  allo  svincolo  della  cauzione  provvisoria 
prestata dalle altre Ditte concorrenti ai sensi dell’art. 
75  comma  9  D.Lgs.  n.  163/2006  s.m.  ad  eccezione  della 
cauzione  prestata  dalla  Rieco  Servizi  Ecologici  S.r.l., 
seconda  classificata,  che  verrà  svincolata  ad  avvenuta 
sottoscrizione del contratto;

5. di comunicare il presente atto ai soggetti di cui all’art. 
79 comma 5 lett. b) del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.;

6.

IL DIRETTORE

(Alessandra Boni)

pagina 6 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Patrizia Bertuzzi, Responsabile del SERVIZIO STRATEGIE DI ACQUISTO esprime, ai sensi
della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i. e della determinazione n.
140/2009 e successive modifiche ed integrazioni, parere di regolarità amministrativa in
merito all'atto con numero di proposta DIC/2014/186

data 24/07/2014

IN FEDE

Patrizia Bertuzzi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 7


